
20/03/2018

1

Hipotekārā kreditēšana  - šodien, rīt.

Normunds Dūcis,

Swedbank Hipotekārās kreditēšanas jomas vadītājs

pērk mājokli Pierīgā
Iegādātā īpašuma Iegādātā īpašuma 

vidējā summa 90 000 EUR

pērk mājokli Rīgā
Iegādātā īpašuma vidējā summa Iegādātā īpašuma vidējā summa 
vairāk nekā 58 000 EUR

pērk mājokli reģionos
Iegādātā īpašuma Iegādātā īpašuma 

vidējā summa 40 000 EUR



20/03/2018

2

95%

tipveida dzīvokļi jaunajos projektos

57%

tipveida dzīvokļi jaunajos projektos

31%
43%

30%31%

20%
30%

12%

Dzīvokļi Privātmājas Ceļ privātmājas

4%
12%

Dzīvokļi Privātmājas Ceļ privātmājas
Rīga Pierīga Reģioni

No jauna izsniegto hipotekāro kredītu Mājokļu kredītu portfeļu No jauna izsniegto hipotekāro kredītu
dinamika Baltijā

Mājokļu kredītu portfeļu 
dinamika Baltijā



20/03/2018

3

0

10

Patērētāju noskaņojums

25%

Bezdarba līmenis

-20

-10

0

15%

20%

-40

-30

-20

10%

15%

-60

-50

-40

0%

5%

-60
2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018

0%
2006 2008 2010 2012 2014 2016

20%
Reālā IKP gada izaugsme

40%
Bruto algas gada izaugsme

5%

10%

15%

20%

20%

30%

40%

-5%

0%

5%

0%

10%

20%

-20%

-15%

-10%

-20%

-10%

0%

-20%
2006 2008 2010 2012 2014 2016

-20%
2006 2008 2010 2012 2014 2016

Avots: Macrobond

EUR/m2

1 800

2 000

1 600

1 800

1 200

1 400

1 000

1 200

600

800

600
2006 2008 2010 2012 2014 2016

Tallina Rīga Viļņa
Avots: Macrobond 



20/03/2018

4

2017. gada vidējā likme –

2,8%  (- 40  bāzes punkti)2,8%  (- 40  bāzes punkti)

Avots: ECBAvots: ECB

2017. gadā 2017. gadā 
mājokļu pieejamība 

uzlabojās Rīgā uzlabojās Rīgā 
un Viļņā, bet

pasliktinājās Tallināpasliktinājās Tallinā

Avots: SwedbankAvots: Swedbank



20/03/2018

5

(2017. g.)(2017. g.)

Klientu skaits, kas izrādījuši
interesi par mājokļa kredīta

saņemšanu Swedbank

Šī gada janvārī klientu
interese par mājokļa 

saņemšanu Swedbank
interese par mājokļa 
kredītu pieaugusi 

par 45%, salīdzinot 
ar šo pašu perioduar šo pašu periodu

pirms gada

© Swedbank
Public
Information class 10



20/03/2018

6

TOP 5 -

Avots: Swedbank finanšu institūtsAvots: Swedbank finanšu institūts

· Ekonomiskā vide labvēlīga;· Ekonomiskā vide labvēlīga;

· Nekustamais īpašums pieejams;· Nekustamais īpašums pieejams;

· Banku finansēšanas nosacījumi labvēlīgi;

· Nepieciešamība no iedzīvotāju puses pastāv;· Nepieciešamība no iedzīvotāju puses pastāv;

· Valsts sniedz atbalstu pirmās iemaksas segšanai;· Valsts sniedz atbalstu pirmās iemaksas segšanai;

· Jāturpina cīņa ar ēnu ekonomiku;

· Jāvairo ražīgums, kas ietekmēs algu kāpumu.· Jāvairo ražīgums, kas ietekmēs algu kāpumu.



20/03/2018

7


